
（令和元年 11 月 5 日受付） 

 

産後ケアについて 

 

■内容 

 産後ケアとても良かったです。助かりました。助産師の方に大変お世話になりました。 

 産後ケアを知らない産後の方が多くて、母子手帳の配布の際に、もっと勧めてくれるとあ

りがたいです。産後ケアでどういうことをしてくれるかなど、もっと告知してもっとケアし

てもらえると、助かる人が多いと思います。 

 

■回答 

 産後ケアをご利用いただき、「とても良かった」とのお声掛けをいただきましたこと

は、母子保健事業に携わっております職員にも大変励みになります。 

 ご指摘いただきました産後ケア事業の周知についてですが、対象となる方が、育児支援

が十分に受けられない方・体調不良や育児不安がある方などとなっている制度で、産婦さ

ん全員対象とはならないために、妊娠届出時も制度があることの説明程度にとどまってい

ました。 

 今後は妊娠届出時に配付しておりますチラシを見ながら説明を丁寧に行っていくよう努

めてまいります。 

 今後ともご理解、ご協力をよろしくお願い申し上げます。 

【健康増進課 母子保健係】 

 


